

Số: /KH-TTYT

Thiệu Hoá, ngày tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 10 tháng 12 năm 2024 về Thông tin, tuyên truyền và đào tạo tập huấn về đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 04/KH-UBND ngày 03 tháng 01 năm 2025 của UBND huyện Thiệu Hoá về kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trên địa bàn huyện Thiệu Hoá năm 2025

Trung tâm Y tế Huyện Thiệu Hoá xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2025 với những nội dung sau:

I. MỤC TIÊU:

- Hạn chế tối đa xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm từ 30 người mắc trở lên trên địa bàn huyện.

- 90% chủ cơ sở, người trực tiếp tiếp xúc thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể thuộc cấp huyện quản lý có giấy xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm do chủ cơ sở xác nhận.

- 95% chủ cơ sở và người trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể thuộc cấp huyện quản lý thực hiện khám sức khoẻ định kỳ ít nhất 01 lần/năm

- 100% bếp ăn tập thể doanh nghiệp, trường học thuộc cấp huyện quản lý ký cam kết an toàn thực phẩm với cơ quan quản lý.

- 90% cơ sở thức ăn đường phố ký cam kết an toàn thực phẩm với cơ quan quản lý và được giám sát về an toàn thực phẩm.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tuyên truyền

- Trung tâm y tế huyện xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, trực tiếp thực hiện và chỉ đạo trạm y tế xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và trực tiếp đến chủ hộ, cá nhân sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm và người tiêu dùng, trong đó tập trung tuyên truyền đối với các cơ sở thực phẩm theo phân cấp quản lý của ngành y tế. Nội dung tuyên truyền dễ hiểu, ngắn gọn sát với tình hình thực tế tại địa phương.

- Sử dụng kênh truyền thông như mít tinh cổ động, nói chuyện sức khoẻ, phát thanh trên đài truyền thanh huyện, xã, treo băng zol, khẩu hiệu, phát tờ rơi, tờ gấp.....

2. Công tác đào tạo tập huấn.

- Trong năm 2025 phối hợp với văn phòng điều phối ATTP huyện, Chi cục ATVSTP tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn kiến thức VSATTP cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống hoặc cán bộ Trung tâm Y tế, trạm y tế xã, thị trấn thuộc cấp huyện quản lý, thời gian dự kiến vào Quý II năm 2025.

- Tổ chức khám sức khoẻ định kỳ cho đối tượng là người trực tiếp tiếp xúc với thực phẩm(*có kế hoạch riêng*)

3. Công tác phối hợp kiểm tra liên ngành

- Phối hợp với các ngành liên quan như Nông nghiệp, KT-HT, Công an, Đội quản lý thị trường tiến hành kiểm tra các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống theo kế hoạch của UBND huyện.

- Thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng chính phủ, Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng chính phủ, Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 22 tháng 6 năm 2017 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về việc chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp; Kế hoạch số 251/KH-UBND ngày 23/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá về kiểm tra liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn tỉnh năm 2025.

4. Công tác kiểm tra chỉ đạo tuyến, giám sát ngộ độc thực phẩm

- Khoa ATVSTP-YTCC và DD xây dựng kế hoạch chỉ đạo tuyến hàng tháng, quý, phân công cán bộ kiểm tra, giám sát chỉ đạo nhằm đánh giá kết quả thực hiện và hỗ trợ trạm y tế xã, thị trấn triển khai thực hiện các hoạt động về an toàn thực phẩm tại địa phương.

- Để đảm bảo công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm trên địa bàn huyện khoa ATVSTP-YTCC và DD xây dựng kế hoạch phối hợp điều tra, xử lý ngộ độc thực phẩm trên địa bàn. Thực hiện giám sát ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm tại 24/24 xã, thị trấn, tại Bệnh viện đa khoa huyện Thiệu Hoá, Bệnh viện đa khoa Đại An để nắm bắt kịp thời thông tin về ngộ độc thực phẩm và an toàn thực phẩm mỗi tháng ít nhất 01 lần.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa An toàn vệ sinh thực phẩm – Y tế công cộng và dinh dưỡng

Phối hợp với Văn phòng điều phối VSATTP huyện, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh triển khai nhiệm vụ chuyên môn theo kế hoạch và tổ chức thực hiện tốt các đợt cao điểm về đảm bảo an toàn thực phẩm theo từng thời gian, thời điểm như:

- Trong dịp tết Nguyên Đán Ất Ty và mùa lễ Hội xuân năm 2025
- Trong dịp tháng hành động vì an toàn thực phẩm
- Trong dịp ngày quốc tế thiếu nhi, tết trung thu...
- Phối hợp với các khoa, phòng Trung tâm y tế huyện tổ chức giám sát chỉ đạo tuyến công tác An toàn vệ sinh thực phẩm tại các trạm Y tế các xã, thị trấn.

2. Phòng DS-TTGDSK

- Phối hợp với Khoa ATVSTP-YTCC và DD trong công tác kiểm tra, giám sát hướng dẫn công tác tuyên truyền về an toàn thực phẩm đối với trạm y tế xã, thị trấn.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về công tác an toàn thực phẩm trong đó chú trọng tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật mới về an toàn thực phẩm; tăng cường thời lượng, đa dạng nội dung tuyên truyền trong các đợt cao điểm như tết nguyên đán và mùa lễ hội xuân, tháng hành động vì an toàn thực phẩm, tết trung thu.

3. Trạm Y tế xã, thị trấn

- Căn cứ kế hoạch Ban chỉ đạo quản lý vệ sinh an toàn thực phẩm huyện, Trung tâm Y tế huyện, Trạm y tế phối hợp với các đơn vị có liên quan tham mưu cho Ban chỉ đạo quản lý VSATTP xã, thị trấn xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP năm 2025 trên địa bàn quản lý.

- Triển khai thực hiện đầy đủ, có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ được phân công, phân cấp về an toàn vệ sinh thực phẩm của ngành y tế kết hợp hoàn thiện hồ sơ chỉ tiêu 24 -Tiêu chí 05 Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030 ban hành kèm theo Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 của Bộ Y tế.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Quý I năm 2025

- Ban hành công văn chỉ đạo trạm y tế xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trong dịp tết Nguyên Đán Ất Ty và mùa lễ Hội xuân năm 2025 trên địa bàn quản lý.

- Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành về ATTP huyện, trạm y tế xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với trung tâm VHNTTT và du lịch huyện, Đài truyền thanh xã, thị trấn tổ chức tuyên truyền về công tác an toàn thực phẩm.

- Chỉ đạo, phối hợp với trạm y tế xã, thị trấn triển khai, giám sát ATTP tại các lễ hội, hội chợ trên địa bàn quản lý.

2. Quý II năm 2025

- Phối hợp, hướng dẫn trạm y tế xã, thị trấn triển khai, hoàn thiện hồ sơ Chỉ tiêu 24-Tiêu chí 05 Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã giai đoạn đến 2030 theo Quyết định 1300/QĐ-BYT ngày 09/03/2023 trong năm 2025.

- Ban hành công văn chỉ đạo trạm y tế xã, thị trấn triển khai thực hiện công tác đảm bảo ATTP trong dịp tháng hành động vì ATTP năm 2025

- Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành huyện, trạm y tế xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

- Tổ chức giám sát an toàn thực phẩm nhân dịp quốc tế thiếu nhi 01/6 và ngày vi chất dinh dưỡng đợt I năm 2025

- Tổ chức tuyên truyền về đảm bảo ATTP vào các thời điểm phù hợp
- Sơ kết 06 tháng đầu năm 2025 về công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn huyện theo phân cấp quản lý.

3. Quý III năm 2025

- Tổ chức giám sát các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện.
- Kiểm tra, chỉ đạo các hoạt động của trạm y tế xã, thị trấn về công tác đảm bảo an toàn thực phẩm
- Triển khai thực hiện các hoạt động ATTP trong tết trung thu năm 2025
- Phối hợp với đoàn kiểm tra liên ngành huyện, trạm y tế xã, thị trấn tổ chức kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện và xã quản lý.
- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh huyện, xã, thị trấn và truyền thông trực tiếp lồng ghép tại cộng đồng về an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm.
- Phối hợp với văn phòng điều phối ATTP, Chi cục ATVSTP tỉnh tổ chức 01 lớp tập huấn kiến thức VSATTP cho các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống thuộc cấp huyện quản lý hoặc cán bộ trung tâm y tế, trạm y tế xã, thị trấn.
- Triển khai một số nhiệm vụ khác theo Kế hoạch của Ban chỉ đạo huyện, Sở Y tế, Chi cục ATVSTP tỉnh Thanh Hoá.

4. Quý IV năm 2025

- Tổ chức giám sát ATTP tại các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn và giám sát hỗ trợ trạm y tế xã, thị trấn về công tác đảm bảo ATTP.
- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh huyện, xã về ATTP, phòng chống ngộ độc thực phẩm các bệnh truyền qua thực phẩm.
- Tham mưu cho UBND huyện ban hành kế hoạch, thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, tiến hành kiểm tra an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học, nhóm trẻ tư thục thuộc cấp huyện quản lý năm học 2025-2026.
- Tổng kết công tác an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm năm 2025.

V. KINH PHÍ

Sử dụng nguồn kinh phí chương trình mục tiêu về Y tế- Dân số năm 2025 và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

VI. THỐNG KÊ BÁO CÁO

1. Báo cáo các đợt cao điểm:

Căn cứ thời gian cụ thể các trạm y tế các xã, thị trấn báo cáo kết quả triển khai thực hiện ngay khi kết thúc các đợt cao điểm về ATTP như kết thúc tết nguyên đán và mùa lễ hội xuân, tháng hành động vì ATTP, tết trung thu

2. Báo cáo định kỳ

Quý I: Từ ngày 06-08/03/2025

Quý II(6 tháng): Từ ngày 05-07/06/2025

Quý II: Từ ngày 04-06/09/2025

Quý IV(12 tháng): Từ ngày 03-05/12/2015

3. Hình thức báo cáo

- Báo cáo qua Email: duyhaittyt@gmail.com

Nhận được kế hoạch này yêu cầu Trưởng các khoa, phòng, Trưởng trạm Y tế các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Khoa, phòng(T/h)
- Trạm Y tế xã, thị trấn(T/h)
- Lưu VT, khoa ATVSTP-YTCC và DD

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Văn Huy